
 

 

Bogotá, D.C. 9 de septiembre de 2020 
 
 
Señor(a) 
JUEZ(A) (REPARTO) 
E. S. D. 

 

 
Referencia: Acción de Tutela con solicitud de medida provisional 
Accionante: SANDRA YAMILE OCHOA ORDOÑEZ 
Accionadas: Comisión Nacional del Servicio Civil – CNSC y 

Universidad Libre 
 
 
SANDRA YAMILE OCHOA ORDOÑEZ mayor de edad, identificada con cédula de 
ciudadanía No. 52503295 expedida en Bogotá, D.C., actuando en nombre propio, en el 
ejercicio del artículo 86 de la Constitución Política, y de conformidad con los Decretos 
2591 de 1991, 306 de 1992 y 1382 de 2000, interpongo ante su despacho la presente 
Acción de Tutela en contra de la Comisión Nacional del Servicio Civil y de la Universidad 
Libre, con el fin de que sean protegidos mis derechos fundamentales a la igualdad (art. 
13); derecho de petición (art. 23); debido proceso (art. 29), (Derecho de contradicción y 
defensa) El principio de favorabilidad y sean respetados los principios de buena fe y confianza 
legítima, en relación al artículo 125 de la Constitución Política de Colombia y cualquier 
otro que se deduzca del trámite de la presente acción. 

 
Lo anterior con el fin de solicitar a su Despacho se ordene la modificación de los 
resultados de la Prueba de Valoración de Antecedentes proferido por La Comisión 
Nacional del Servicio Civil (en adelante CNSC), comunicado a través de la plataforma 
SIMO el 30 de julio de 2020, por la cual se validaron los documentos de Experiencia y 
Educación adicional a los requisitos mínimos aportados, según los criterios estipulados 
en el Acuerdo 20181000007296 del 14 de noviembre de 2018 “Por el cual se convoca y 
se establecen las reglas para el Concurso Abierto de Méritos para proveer 
definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera 
Administrativa de la planta de personal de la Secretaría Distrital de Integración Social -

Convocatoria No. 818 de 2018 - Distrito Capital - CNSC1”, (en adelante el Acuerdo). 
Para fundamentar esta Acción Constitucional me permito relacionar los siguientes: 

 
I. HECHOS: 

 
1. El día 22 de mayo de 2019 me inscribí a la convocatoria No. 818 de 2018. Entidad: 
Secretaría Distrital de Integración Social, Código: 313, No. de Empleo: 84567, 
Denominación: Instructor, Grado 14, para la cual se solicitaban los siguientes requisitos: 
 

 
 
2. Se realizó la Prueba de Verificación de Requisitos Mínimos, fui Admitida (al cumplir 
con los requisitos exigidos) y fueron realizadas las Pruebas de Competencias Básicas y 
Funcionales y de Competencias Comportamentales Grupo 3, continuando en el 
concurso de acuerdo con el resultado total. 
 

3. Una vez realizada la Prueba de Valoración de Antecedentes, el 30 de julio de 2020 
se me comunica a través de la plataforma SIMO que el resultado de mi evaluación 
(305275030) es el siguiente: 

 
 
1 Disponible en: https://www.cnsc.gov.co/index.php/normatividad-806-a-825-de-2018-distrito-capital-cnsc# 

 

 

https://www.cnsc.gov.co/index.php/normatividad-806-a-825-de-2018-distrito-capital-cnsc


 

 
Fuente: Plataforma SIMO. https://simo.cnsc.gov.co/#resultadoVA 

 

 
4. Al observar los resultados de la Prueba de Valoración de Antecedentes evidencio 
unas irregularidades, las cuales describo a continuación: 
 

4.1. En cuanto a la Educación para el Trabajo y Desarrollo Humano, pues no hay 
fundamento jurídico por el cual la educación que abajo relaciono y por mi 
presentada en la plataforma SIMO, en el momento de mi inscripción al 
empleo, que fue el día 22 de mayo de 2019, el validador no la tuviera en 
cuenta, pues evidentemente la formación hace parte del núcleo de educación 
para el trabajo y desarrollo humano, y no como educación informal como 
pretendió valorarla: 

 
a. Curso Habilidades para el Desarrollo Organizacional de la Universidad del 

Rosario. Lo realice siendo funcionaria pública del SENA, en el marco del 
programa del área de Talento Humano de desarrollo para la educación 
continua, por ende corresponde al núcleo de Educación para el Trabajo y 
Desarrollo Humano y el validador no expresa fundamento jurídico por el 
cual asume que no hace parte de dicha educación y no me lo tiene en 
cuenta. 

 

 
 

b. Curso en Talento Humano de la Universidad del Rosario. Lo realice 
siendo funcionaria pública del SENA, en el marco del programa del área 
de Talento Humano de desarrollo para la educación continua, por ende 
corresponde al núcleo de Educación para el Trabajo y Desarrollo Humano 
y el validador no expresa fundamento jurídico por el cual asume que no 
hace parte de dicha educación y no me lo tiene en cuenta. 
 

 
 
 
 
 
 

https://simo.cnsc.gov.co/#resultadoVA


 
 

c. Diplomado en Cadena Presupuestal para el Sector Público de la 
Universidad Nacional de Colombia. Lo realice siendo funcionaria pública 
del SENA, en el marco del programa del área de Talento Humano de 
desarrollo para la educación continua, por ende corresponde al núcleo de 
Educación para el Trabajo y Desarrollo Humano y el validador no expresa 
fundamento jurídico por el cual asume que no hace parte de dicha 
educación y no me lo tiene en cuenta. 

 

 
 

d. Curso Virtual Especializado en Gestión Pública de la Universidad del 
Rosario. Lo realice siendo funcionaria pública del SENA, en el marco del 
programa del área de Talento Humano de desarrollo para la educación 
continua, por ende corresponde al núcleo de Educación para el Trabajo y 
Desarrollo Humano y el validador no expresa fundamento jurídico por el 
cual asume que no hace parte de dicha educación y no me lo tiene en 
cuenta en este ítem, y erróneamente me lo validó como Educación 
Informal. 
 

 
 

e. En cuanto a la Educación Informal, si bien es cierto que si validó 
correctamente el Diplomado en Alta Gerencia de la Fundación 
Universitaria del Área Andina en este ítem. 
 

 
 

Se ratifica lo mencionado en los literales a. al c. respecto a mis estudios 
de Educación para el Trabajo y Desarrollo Humano, sobre el error de 
tomarlos como Educación Informal, por tal razón la equivocación en la 
validación mencionada en el literal d., ya que ese estudio también hace 
parte del núcleo de Educación para el Trabajo y Desarrollo Humano. En la 
Educación Informal aparte de validar el Diplomado en Alta Gerencia, debió 
validarme el Técnico Profesional en Secretariado General del Servicio 
Nacional de Aprendizaje SENA. Pues como su nombre lo indica es 
educación “Técnica” y adicional a ello teniendo en cuenta los requisitos de 
estudio y las actividades abajo resaltadas, según información del empleo 
en la plataforma SIMO: 

 
Fuente: Plataforma SIMO. https://simo.cnsc.gov.co/#resultados 

 

https://simo.cnsc.gov.co/#resultados


 
 
Así mismo el validador no expresa fundamento jurídico por el cual asume 
que no hace parte de dicha educación y no me lo tiene en cuenta. 
 

 
 
Teniendo en cuenta lo expresado anteriormente, con respecto a lo valorado como NO 
VÁLIDO y evidenciando las observaciones por parte del evaluador, en criterio del 
Evaluador. Y al revisar el artículo 40° del Acuerdo de la convocatoria que estipula lo 
siguiente: 
 

 
Fuente: Acuerdo CNSC 20181000007296 del 14 de noviembre de 2018. 

 
Al leer el artículo 40° es claro que respecto a los CRITERIOS VALORATIVOS PARA   
PUNTUAR   LA   EDUCACIÓN   EN   LA   PRUEBA   DE   VALORACIÓN  DE 
ANTECEDENTES se estableció que para la evaluación de la FORMACIÓN 
ACADÉMICA SE TENDRÍAN EN CUENTA los criterios y puntajes relacionados a 
continuación, respecto de TÍTULOS ADICIONALES al requisito mínimo exigido en  la 

OPEC, los cuales son acumulables hasta el máximo definido en el artículo 39°2 del 
Acuerdo para cada factor, SIEMPRE Y CUANDO SE ENCUENTREN RELACIONADOS 
CON LAS FUNCIONES DEL EMPLEO. (altas, negrita y subrayado fuera de texto). 

 

Se concluye que el Evaluador cometió una equivocación al no validar todos los 
TÍTULOS que podrían ser caracterizados como ADICIONALES, aportados al factor 
Educación Académica, teniendo en cuenta que no está validando el requisito de 
formación o experiencia exigido como requisito mínimo en la convocatoria, sino que 
está valorando la EDUCACIÓN FORMAL ADICIONAL SIEMPRE Y CUANDO SE 
ENCUENTRE RELACIONADA CON LAS FUNCIONES DEL EMPLEO tal como lo 
establece el artículo 40° del Acuerdo. 

  
f. En cuanto a los diplomas de Bachiller Académico y Profesional 

Universitario. Solicito una explicación jurídica de la razón por la cual en los 
Empleos del Nivel Técnico; no se puntúan, según lo citado en el artículo 
40°, numeral 1. y literal b. del Acuerdo 20181000007296 del 14 de 
noviembre de 2018. 
 

4.2. El otro error que cometió el validador fue en valoración de los certificados de 
experiencia, toda vez que la experiencia que abajo relaciono y por mi 
presentada en la plataforma SIMO, en el momento de mi inscripción al 
empleo, que fue el día 22 de mayo de 2019, el evaluador no la tuvo en cuenta 
y coloca la observación “El documento aportado no puede ser tenido en 
cuenta para la asignación de puntaje en el ítem de experiencia, toda vez que, 
no aporta el acta de liquidación o certificado de cumplimento.” Evidentemente 
esa observación no tiene ningún fundamento jurídico y por demás; con todo 
respeto, opino que es absurda, teniendo en cuenta que para la fecha en la 
cual me inscribí al empleo como arriba indique, aún me encontraba con el 
contrato vigente, pues el contrato se celebró el 14 de marzo de 2019 y la 
inscripción fue el 22 de mayo de 2019, y el contrato culminaba hasta el 31 de 
diciembre de 2019, como podría tener a la fecha de inscripción, ya la 
certificación de cumplimiento y/o el acta de liquidación?, si a la fecha de 
inscripción, aún el mismo se encontraba en vigencia? Es que no tiene ni 
sentido la observación. 
 
 
 
 
 



 
 
Así mismo es sabido perfectamente que en el momento del pago del PIN y 
finalización de la inscripción, en la plataforma SIMO todo se cierra y es 
inmodificable y no se puede ingresar ningún otro documento después de 
quedar inscrito. Entonces después de que se terminara el contrato el 31 de 
diciembre de 2019, como yo iba a ingresar cualquier otro documento 
adicional en la plataforma SIMO? Reitero, no tiene sentido que el validador no 
revisara dicha experiencia sin tener en cuenta que para la fecha que subí a la 
plataforma esa experiencia, era imposible subir de una vez el acta de 
liquidación o el certificado de cumplimiento ya que el contrato estaba en 
vigencia y más sabiendo que después de cerrada la inscripción no se puede 
subir ningún otro documento. Esto lo que deja en duda es sí, el evaluador 
tiene la total idoneidad de los parámetros de funcionamiento de la plataforma 
SIMO para que como resultado, me rechazara la citada experiencia con la 
argumentación dada. Por otro lado, me surge la inquietud de si el evaluador 
sí se tomó la tarea de revisar bien como debió ser dicha experiencia, pues 
así, se daría cuenta que el contrato culminaría hasta siete meses después (a 
partir del mes de inscripción), pues parto de la obviedad de que el evaluador 
revisó los antecedes mucho tiempo después del 31 de diciembre de 2019 
(fecha en la cual terminaba el contrato), asumo que para el mes de julio de 
2020 llevaron a cabo esta tarea y es allí donde él comete el error de 
pretender que por la fecha en la que ya estaba revisando los antecedes y al 
momento que revisa la experiencia, en esa experiencia iba a observar un acta 
de liquidación o certificado de cumplimiento alguno; en donde con todo 
respeto transmito que me imagino esto posible, solo como dice el conocido 
adagio “como por arte de magia”, pues hay que tener en cuenta la 
funcionalidad de la plataforma SIMO.  
 

 
 
Para no dar cabida a más subterfugios por parte de la CNSC y/o Universidad 
Libre para dar respuesta de que no era válida dicha experiencia, me permito 
adjuntar AHORA SI SIENDO POSIBLE (luego del 31 de diciembre de 2019 
fecha en la cual terminaba el contrato); al presente documento, la certificación 
de cumplimento del contrato relacionado en la citada experiencia. 
 

Así mismo, al leer el artículo 39° respecto a la PUNTUACIÓN DE LOS FACTORES DE 
LA PRUEBA DE VALORACIÓN DE ANTECEDENTES. El valor máximo de cada factor 
será el establecido para cada uno, para lo cual se tendrá en cuenta la siguiente 
distribución de puntajes parciales máximos. 

 

  
Fuente: Acuerdo CNSC 20181000007296 del 14 de noviembre de 2018. 

 

 

 

 

 

 



 

 

Se concluye que el Evaluador comete la equivocación al no validar la totalidad de toda 
mi EXPERIENCIA, razón por la cual exijo que la misma sea nuevamente revisada y 
sea tenida en cuenta y debidamente evaluada, ya que el objeto contractual, las 
actividades y el tiempo del mismo, determinan su relación con las funciones 
establecidas en la OPEC la cual me inscribí; pues el error por él cometido, vulnera mis 
derechos, perjudicándome al vedarme nueve (9) meses de Experiencia Relacionada. 

 

Por otro lado, como el factor de experiencia como arriba se cita, da puntaje parcial 
máximo de 40 puntos, el Evaluador no sé de donde solo me evalúa solo 5 puntos, pues 
mi experiencia aparte de la que tuvo en cuenta como requisito exigido (12 meses), está 
dentro del rango “Entre 25 y 48 meses de experiencia”, donde el puntaje máximo allí es 
de 10 puntos: 

 

 
Fuente: Acuerdo CNSC 20181000007296 del 14 de noviembre de 2018. 

 
 
Para lo cual soporto que en las otras EXPERIENCIAS el Evaluador me vedo 29 meses 
de experiencia, teniendo en cuenta la sumatoria de dichas experiencias, aparte de los 12 
meses de experiencia ya tomados por él en la experiencia presentada con el 
CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS PROFESIONALES con el Servicio 
Nacional de Aprendizaje SENA, comprendida entre noviembre de 2011 y diciembre de 
2012, como tiempo de requisito exigido para la aplicación del cargo (Para no dar cabida 
a más subterfugios por parte de la CNSC y/o Universidad Libre, adjunto al presente 
documento, la certificación de cumplimento del contrato), ya que la sumatoria de los 
meses restantes y los meses de la experiencia antes citada que no me tuvo en cuenta el 
evaluador, da la suma de 41 meses de experiencia, por tanto mi experiencia aparte de la 
exigida se encuentra dentro el rango para el puntaje 10 y NO puntaje 5, como él me la 
evaluó. Y sin mencionar que no se me tiene en cuenta la EXPERIENCIA LABORAL 
certificada en mi experiencia con el Servicio Nacional de Aprendizaje SENA, 
comprendida entre el año 2013 y el año 2019, que allí son 6 años de experiencia 
laboral*, que si bien es cierto que las funciones, el objeto contractual o las actividades 
desarrolladas no guardan relación con las funciones establecidas en la OPEC PG 1-5”, 
argumento dado por el Evaluador, considero que esas otras experiencias laborales, si 
deberían tenerse en cuenta en los factores de puntuación para todas las convocatorias 
de la CNSC, porque de una u otra forma si se revisan bien esa clase de experiencia, en 
mi caso se observa que las funciones desempeñadas durante todo el tiempo laborado 
en el Servicio Nacional de Aprendizaje SENA, muchas de ellas si tienen que ver con las 
funciones del cargo. 
 



 
 
 

5. El 31 de agosto de 2020 recibí Respuesta a la PQR formulada contra los resultados 
publicados con ocasión a la prueba de Valoración de Antecedentes, en el marco de 
los Procesos de selección Nos. 806 a 825 de 2018 - Convocatoria Distrito Capital – 
CNSC (radicado No. 20202130650401), se adjunta comunicado. Para lo cual en 
dicha respuesta se siguen vulnerando mis derechos y como consecuencia de ello 
ruego se me reestablezca el derecho a ser evaluado de manera justa y objetiva 
respetando el principio de buena fe y así pueda ser evaluada de la forma correcta 
para el empleo al cual me inscribí en la aquí citada convocatoria. 

 
Ante la evidente vulneración al debido proceso, afectación al principio de 
favorabilidad, el principio de buena fe y confianza legítima por parte de la CNSC y la 
Universidad Libre, al no tener en cuenta toda mi Educación para el Trabajo y 
Desarrollo Humano, toda mi Educación Informal y toda mi Experiencia, y negarme el 
puntaje que debí obtener, tras el desconocimiento por parte del Evaluador de las 
reglas establecidas para la Etapa de Valoración de Antecedentes en la otorgación de 
los puntajes correspondientes, según lo estipulado en el ítem PUNTUACIÓN DE 
LOS FACTORES DE LA PRUEBA DE VALORACIÓN DE ANTECEDENTES 
artículos 39° y 40° del Acuerdo 20181000007296 del 14 de noviembre de 2018, me 
están vedando la posibilidad de seguir concursando de manera equitativa, y tener la 
posibilidad de ganar una de las vacantes de una forma transparente, por lo tanto 
acudo a su Despacho solicitando el amparo de mis derechos. 

 
 

II. DERECHOS VULNERADOS: 

 
Han sido vulnerados mis derechos fundamentales a la igualdad (art. 13 y 20); derecho 
de petición (art. 23); debido proceso (art. 29), y en conexidad con el artículo 125 de la 
Constitución Política de Colombia y cualquier otro que se deduzca del trámite de la 
presente acción. 

 
 

III. FUNDAMENTOS DE DERECHO: 
 
Fundamento mi acción en lo establecido en los artículos 23 y 86 de la Constitución 
Política y Decretos Reglamentarios 2591 de 1991, 306 de 1992. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

El artículo 86 de la Constitución Política, dispone que toda persona tendrá como 
mecanismo de defensa y protección inmediata de los derechos fundamentales la tutela, 
únicamente cuando el afectado no dispone de otro medio de defensa judicial, salvo que 
existiendo, se utilice como mecanismo transitorio para evitar un perjuicio irremediable, 
quien podrá ejercerla por sí mismo o por quien actúe a su nombre, buscando la 
protección inmediata de sus derechos fundamentales, cuando quiera que estos resulten 
lesionados o amenazados por la acción omisión de cualquier autoridad pública o de los 
particulares en los casos expresamente previstos por la Ley. 

 
En el caso concreto de los concursos de mérito y la procedencia de esta acción se 
encuentra lo contemplado en la sentencia T-180 de 2015 y T-190 de 2013 y la Sentencia 
de la Corte Suprema de Justicia T-213A de 2011. Las controversias que sobre la 
protección de derechos fundamentales se susciten dentro de un concurso de méritos 
según lo ha dicho reiteradamente la Corte Constitucional, por el corto plazo del mismo, 
exigen soluciones prontas, eficientes y eficaces, que en la mayoría de los casos 
únicamente se logran a través de la acción de tutela, motivo por el cual, a pesar de la 
existencia de otro medio de defensa como es la acción de nulidad y restablecimiento del 
derecho, éste resultaría ineficaz para la protección de los derechos. 

 
DERECHO A LA IGUALDAD: Consagrado en el artículo 13 de la Constitución Política, 
porque con la decisión de la CNSC y la Universidad Libre de no puntuar toda mi 
Educación para el Trabajo y Desarrollo Humano, toda mi Educación Informal y toda mi 
Experiencia que se RELACIONA CON LAS FUNCIONES DEL EMPLEO DE LA OPEC 
84567, se está dando un trato desigual teniendo en cuenta que todo lo por mi 
certificado cumple con los requisitos establecidos en las normas dispuestas para las 
convocatorias de la CNSC y específicamente el Acuerdo de esta convocatoria. 

 
DERECHO AL DEBIDO PROCESO: Consagrado en el Artículo 29 de la Constitución 
Política, teniendo en cuenta que tanto la CNSC y la Universidad Libre, no tuvieron en 
cuenta lo establecido en el Acuerdo No. 20181000007296 del 14 de noviembre de 
2018, específicamente los artículos 39° y 40°. 

 

PRINCIPIO DE LA CONFIANZA LEGÍTIMA: Aunado a los mencionados derechos, en 
este principio que alude a la buena fe, encuentro que la CNSC y la Universidad Libre, no 
pueden ser arbitrarios al no aplicar lo establecido en los artículo 39° y 40° del Acuerdo 
de la Convocatoria que establece las reglas específicas dispuestas para la valoración 
de antecedentes. 

 
Al referirse al principio de la confianza legítima, la Corte al estimar que la interpretación 
judicial debe estar acompañada de una necesaria certidumbre y que el fallador debe 
abstenerse de operar cambios intempestivos en la interpretación que de las normas 
jurídicas venía realizando, y por ende, el ciudadano puede invocar a su favor, en estos 
casos, el respeto por el principio de la confianza legítima. (Sentencia C-131 de 2004). 

 
IV. PETICIONES: 

 
Con fundamento en lo anteriormente expuesto le solicito a su Despacho que se tutelen 
mis derechos fundamentales invocados como amenazados, violados y/o vulnerados. 

 
PRIMERA: Ordenar a la CNSC y la Universidad Libre que sea valorada de manera 
correcta en la Prueba de Valoración de Antecedentes toda mi Educación para el 
Trabajo y Desarrollo Humano, toda mi Educación Informal y toda mi Experiencia, 
teniendo en cuenta lo establecido en los artículos 39° y 40° del Acuerdo No. 
20181000007296 del 14 de noviembre de 2018 y así me asignen el puntaje respectivo 
para que en este ítem tenga la calificación justa que merezco. 
 
SEGUNDA: Se le solicite a la CNSC y a la Universidad Libre ajustar el puntaje otorgado 
en la Prueba de Valoración de Antecedentes de acuerdo con lo valorado según lo 
mencionado en la anterior petición y de esta manera se asigne el puntaje respectivo 
para que los ítems Experiencia Relacionada (Técnico) y Educación para el Trabajo y 
Desarrollo Humano (Técnico) tengan la calificación real. 
 
 
 



 

 

TERCERA: Solicitar a la CNSC y a la Universidad Libre sea ajustada en la tabla de 
resultados el puntaje correspondiente a la Valoración de Antecedentes y de tal manera 
sea ajustado el resultado definitivo en la tabla general de puntajes. 

 
Listado secciones de las pruebas 

Sección Puntaje Peso 

No Aplica 0.00 0 

Requisito Mínimo 0.00 0 

Experiencia Relacionada (Técnico) 10.00 100 
Educación Informal (Técnico) 10.00 100 

Educación para el Trabajo y Desarrollo Humano (Técnico) 10.00 100 
Educación Formal (Técnico) 40.00 100 

 
Resultado prueba:  70.00 
Ponderación de la prueba: 20 
Resultado ponderado: 14.00 

 
 
CUARTO: Atendiendo a la posibilidad de solicitar una protección temporal y previa, a 
los derechos vulnerados y para evitar un perjuicio irremediable, conforme a lo 
consagrado en el artículo 7 del Decreto 2591 del 19 de noviembre de 1991, solicito que 
se decrete provisionalmente y de manera cautelar LA SUSPENSIÓN DE LA 
CONVOCATORIA 818 DE 2018 RESPECTO DEL EMPLEO CON OPEC 84567, a fin de 
evitar que se elabore la lista de elegibles por cuanto resultará ineficiente la tutela de los 
derechos pedidos en protección, porque el concurso quedará definido y terminado para 
todos los participantes, incluidos los que se encuentren en tránsito de tutela, haciendo 
intrascendente el fallo y la protección concedida. 

 
QUINTO: Me sea informado el nuevo puntaje total después de la debida corrección en 
la prueba Valoración de Antecedentes en los ítems Experiencia Relacionada (Técnico) 
y Educación para el Trabajo y Desarrollo Humano (Técnico) y así mismo se corrija y 
actualice la lista de puntajes final publicada en la plataforma SIMO, para que tod@s los 
concursantes de la convocatoria aquí citada tengamos la certeza de los resultados 
definitivos. 

 
V. PRUEBAS: 

 
Téngase como pruebas las siguientes: 

 
1. Reclamación ante la CNSC y la Universidad Libre. 
2. Respuesta a Reclamación ante la CNSC y la Universidad Libre. 
3. Certificaciones de Educación para el Trabajo y Desarrollo Humano e Informal (Técnico). 
4. Certificaciones de Experiencia expedidas por el Servicio Nacional de Aprendizaje 
SENA. 
5. Acuerdo 20181000007296 del 14 de noviembre de 2018. 

 
VI. JURAMENTO: 

 
Conforme lo establece el artículo 37 de la Constitución Política, manifiesto que no he 
interpuesto otra acción de tutela que verse sobre los mismos hechos y derechos 
presentados en ésta, ante cualquier otra autoridad judicial. 

 

 
VII. ANEXOS: 

 
- Fotocopia de mi cédula. 
- Los documentos referenciados en el acápite de pruebas. 



VIII.NOTIFICACIÓN: 
 
Recibiré notificaciones en el correo electrónico: sanya8a@hotmail.com  
Dirección: Transversal 78 H Bis A No. 43 18 sur 
Ciudad: Bogotá D.C. 
Teléfono: 3102492919 

 
 
 
 
Del Señor(a) Juez(a) 
Atentamente, 

 
 
 
 
 
SANDRA YAMILE OCHOA ORDOÑEZ 
C.C. No. 52503295 de Bogotá 
Correo electrónico: sanya8a@hotmail.com 
Celular 3102492919 
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Bogotá, D.c., 16 de Agosto de 2020

Señores

COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

Ciudad

Asunto : DERECHO DE PETICION 

Bogotá, D.C. Agosto 16 de 2020

Señores:	

Comisión Nacional del Servicio Civil y/o Universidad Libre

Bogotá, Colombia

Sandra Yamile Ochoa Ordoñez, mayor y vecina de esta ciudad, identificada como aparece al pie de mi correspondiente firma, muy respetuosamente acudo ante su

Despacho con la finalidad de ejercer el derecho de petición de que trata el Artículo 23 de la Constitución Política y solicitar se proceda con la gestión pertinente en cuanto

enmendar el error que cometieron vulnerando mis derechos, con la valoración de Antecedentes Convocatoria 806 a 825 Grupo 3 equivocada que realizaron, según mi

concurso para el Empleo: Instructor - Nivel: Técnico - Denominación: Instructor - Grado: 14 - Código: 313 - Número Opec: 84567 - SECRETARIA DISTRITAL DE

INTEGRACIÓN SOCIAL de  la Convocatoria 806 a 825 de 2018 Distrito Capital-CNSC.

Aunque si bien es cierto que el plazo límite para las reclamaciones frente a los resultados obtenidos en dicha prueba ya culminó, me permito exigir mi derecho de justa

valoración de antecedentes en la citada convocatoria por este medio, toda vez que por la situación que estamos atravesando por la emergencia sanitaria por la pandemia

del COVID-19, he estado en una situación precaria de acceso a internet y/o a telefonía celular, y solo hasta hoy tuve oportunidad de ingresar a internet y veo el aviso

informativo en la página www.cnsc.gov.co y por tanto revise mi plataforma SIMO. Así mismo, coadyuva a mi situación, que aunque hubiese tenido como revisar mi cuenta

de correo electrónico registrado en mi plataforma SIMO, nunca fui informada por ese medio de tal aviso, por tanto mi extemporaneidad no es por omisión, sino por

incomunicación por la situación adversa que se está atravesando, afectándome directamente mis derechos en el desarrollo y fechas de las diferentes etapas del

concurso.

Por lo anterior, presento los hechos los cuales asisten la petición:

1.	En la Prueba de Valoración de Antecedentes Convocatoria 806 a 825 Grupo 3, cometieron dos errores en las validaciones; una en la Educación para el Trabajo y

Desarrollo Humano, pues no hay fundamento jurídico por el cual la educación que abajo relaciono y por mi presentada en la plataforma SIMO, en el momento de mi

inscripción al empleo, que fue el día 22 de mayo de 2019, los validadores no la tuvieran en cuenta, pues evidentemente la formación hace parte del núcleo de educación

para el trabajo y desarrollo humano, y no como educación informal como pretendieron valorarla:

a.	Curso Habilidades para el Desarrollo Organizacional de la Universidad del Rosario. Lo realice siendo funcionaria pública del SENA, en el marco del programa del área

de Talento Humano de desarrollo para la educación continua, por ende corresponde al núcleo de Educación para el Trabajo y Desarrollo Humano y el validador no

expresa fundamento jurídico por el cual asume que no hace parte de dicha educación y no me lo tiene en cuenta.

b.	Curso en Talento Humano de la Universidad del Rosario. Lo realice siendo funcionaria pública del SENA, en el marco del programa del área de Talento Humano de

desarrollo para la educación continua, por ende corresponde al núcleo de Educación para el Trabajo y Desarrollo Humano y el validador no expresa fundamento jurídico

por el cual asume que no hace parte de dicha educación y no me lo tiene en cuenta.

c.	Diplomado en Cadena Presupuestal para el Sector Público de la Universidad Nacional de Colombia. Lo realice siendo funcionaria pública del SENA, en el marco del

programa del área de Talento Humano de desarrollo para la educación continua, por ende corresponde al núcleo de Educación para el Trabajo y Desarrollo Humano y el

validador no expresa fundamento jurídico por el cual asume que no hace parte de dicha educación y no me lo tiene en cuenta.

d.	Técnico Profesional en Secretariado General del Servicio Nacional de Aprendizaje SENA. Como su nombre lo indica es educación Técnica independientemente de que

el título en secretaria general no se encuentre relacionado con la OPEC, pero toda educación presentada se le debe dar puntuación, si esa explicación del validador fuera

el caso, entonces tendría que habérmelo validado como por ejemplo por educación informal. Por tanto, el validador no expresa fundamento jurídico por el cual asume que

no hace parte de dicha educación y no me lo tiene en cuenta.

e.	Bachiller Académico.	Solicito una explicación del porqué esta educación no es válida, ya que no me queda clara la observación del validador El documento aportado

corresponde a una modalidad de educación que no se encuentra prevista para este nivel, por lo tanto, no genera puntaje en la etapa de Valoración de Antecedentes.



Reiterando el derecho al que tenemos los concursantes de que a toda educación presentada se le debe dar puntuación, pues el validador con ese argumento le está

restando veracidad al título obtenido, teniendo en cuenta la obviedad de que para poder ser profesional en este país es exigible ser bachiller.

2.	El otro error que cometieron en las validaciones y el que considero más grave; fue en los certificados de experiencia, toda vez que la experiencia que abajo relaciono y

por mi presentada en la plataforma SIMO, en el momento de mi inscripción al empleo, que fue el día 22 de mayo de 2019, los validadores no la tuvieran en cuenta y

colocan la observación El documento aportado no puede ser tenido en cuenta para la asignación de puntaje en el ítem de experiencia, toda vez que, no aporta el acta de

liquidación o certificado de cumplimento. Evidentemente esa observación no tiene ningún fundamento jurídico y por demás; con todo respeto, opino que es absurda,

teniendo en cuenta que para la fecha en la cual me inscribí al empleo como arriba indique, aun me encontraba con el contrato vigente, pues el contrato se celebró el 14

de marzo de 2019 y la inscripción fue el 22 de mayo de 2019, y el contrato culminaba el 31 de diciembre de 2019, como podría tener a la fecha de inscripción, ya la

certificación de cumplimiento y/o el acta de liquidación? Si aún el mismo se encontraba en vigencia? Así mismo es sabido perfectamente que en el momento del pago del

PIN y finalización de la inscripción,  en la plataforma SIMO todo se cierra y es inmodificable y no se puede ingresar ningún otro documento después de quedar inscrito.

Entonces después de que se terminara el contrato el 31 de diciembre de 2019, como yo iba a ingresar cualquier otro documento adicional en la plataforma SIMO? No

tiene sentido que el validador no revisara dicha experiencia, sin tener en cuenta que para la fecha que subí a la plataforma esa experiencia, era imposible subir de una

vez el acta de liquidación o el certificado de cumplimiento ya que el contrato estaba vigente, y más sabiendo que después de cerrada la inscripción no se puede subir

ningún otro documento, y si el validador se tomó la tarea de revisar bien como debió ser, se daría cuenta que el contrato culminaría hasta siete meses después. Como

obviamente el validador reviso los antecedes mucho tiempo después del 31 de diciembre de 2019, fecha en la cual terminaba el contrato, él comete el error de pretender

ver el acta de liquidación o certificado de cumplimiento. Razón por la cual exijo que esa experiencia me sea tenido en cuenta ya que el objeto contractual, las actividades

y el tiempo del mismo, determinan su relación con las funciones establecidas en la OPEC. Para no dar cabida a más excusas por parte del validador de que no era válida

dicha experiencia, me permito adjuntar a la presente petición la certificación de cumplimento del contrato.

Tengo derecho a solicitar transparencia y objetividad en la validación que realizaron a todos mis antecedente aportados en mi inscripción al empleo de la citada

convocatoria y por tanto solicito se proceda con la gestión pertinente en cuanto enmendar el error que cometieron vulnerando mis derechos, con la errada valoración de

antecedentes y dar la puntuación que merezco. Igualmente requiero se me notifique de cualquier acto que hubiere a lugar

DERECHO

Invoco como fundamento de derecho lo preceptuado en los artículos 17 y siguientes del Código Contencioso Adminstrativo.

 

NOTIFICACIONES

Por favor enviar la correspondencia a través de alguno de los siguientes medios:

Correo electrónico: sanya8a@hotmail.com

Dirección de correspondencia: Transversal 78 H Bis A No. 43  18 sur

Ciudad: Bogotá

Cordialmente,

SANDRA YAMILE OCHOA ORDOÑEZ

C.C No: 52.503.295 de Bogotá

Teléfonos: 2 64 23 52  /  310 249 29 19

Anexo: Uno (1 folio)

Se adjuntan los siguientes archivos:

1. Derecho de petición Convocatoria 806 a 825 Grupo 3.pdf 	sha1sum: d71490ce232d11eb533d47b662f84c16baabe4f3

2. Derecho de petición Convocatoria 806 a 825 Grupo 3.pdf 	sha1sum: fdaf6a7b7d0ea295c001f2617985f5eff6e97208

Tema:- Reclamacion frente a resultados de prueba aplicadas en convocatorias / Convocatorias en desarrollo / 806 a 825 de 2018 - Distrito Capital - CNSC / 

Atentamente,

SANDRA YAMILE OCHOA ORDOÑEZ

C.C. 52503295

Tv. 78 H Bis A No. 43 18 sur BOGOTÁ, D.C..

COLOMBIA

Tel. 3102492919-2642352

sanya8a@hotmail.com

Verifique su solicitud, escaneando el QR
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Bogotá D.C., agosto de 2020 
 
Señora 
SANDRA YAMILE OCHOA ORDOÑEZ 
Aspirante Concurso Abierto de Méritos 
Inscripción: 223301670 
Procesos de selección Nos. 806 a 825 de 2018. 
Convocatoria Distrito Capital - CNSC 
Ciudad 

 
Radicado de Entrada No. PQR No. 20203200838712 del 16 de agosto de 2020. 
 

 
ASUNTO: Respuesta a la PQR formulada contra los resultados publicados con 
ocasión a la prueba de Valoración de Antecedentes, en el marco de los 
Procesos de selección Nos. 806 a 825 de 2018 - Convocatoria Distrito Capital 
- CNSC 

 
 
Respetada concursante:  

Previo a realizar el estudio de su petición, se recuerda que, de conformidad con el Artículo 
130 de la Constitución Política y los Artículos 11 y 30 de la Ley 909 de 2004, la Comisión 
Nacional del Servicio Civil (en adelante CNSC) es la responsable de la administración y 
vigilancia de las carreras de los servidores públicos salvo las excepciones previstas en la 
normatividad especial, administrando acorde con la Ley 909 de 2004, los sistemas específicos 
y especiales de carrera administrativa de origen legal, como lo ratifica la sentencia C-1230 de 
2005 proferida por la Corte Constitucional. 

Aunado a lo anterior, en virtud de lo establecido en el Artículo 11, Literales (c, e, i), de la Ley 
909 de 2004, la CNSC expidió los acuerdos de los Procesos de selección Nos. 806 a 825 de 
2018 de la denominada Convocatoria Distrito Capital - CNSC, con el fin de proveer los 
empleos en vacancia definitiva de la planta de personal de: la Caja de Vivienda Popular, el 
Departamento Administrativo del Servicio Civil Distrital – DASCD, el Fondo de Prestaciones 
Económicas, Cesantías y Pensiones – FONCEP, Fundación Gilberto Álzate Avendaño – 
FUGA, la Unidad Administrativa Distrital de Catastro Distrital, el Instituto Distrital de Riesgos 
y Cambio Climático – IDIGER, el Instituto Distrital de la Participación y Acción Comunal – 
IDPAC, el Instituto Distrital de las Artes – IDARTES, el Instituto Distrital para la Protección de 
la Niñez y la Juventud – IDIPRON, la Orquesta Filarmónica de Bogotá – OFB, la Secretaría 
Distrital de Ambiente, la Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte, la Secretaría 
Distrital del Hábitat, la Secretaría Distrital de Integración Social – SDIS, la Secretaría Distrital 
de la Mujer, la Secretaría Distrital de Planeación – SDP, la Secretaría General de la Alcaldía 
Mayor de Bogotá D.C., la Unidad Administrativa Especial de Catastro Distrital – UAECD, la 
Secretaría Jurídica Distrital, la Unidad Administrativa Especial de Servicios Públicos – 
UAESP, y la Comisión Nacional del Servicio Civil – CNSC; en dichos Acuerdos se fijaron las 
reglas del concurso, los cuales fueron debidamente divulgados y publicados en el sitio web 
www.cnsc.gov.co y en cada una de las entidades.  

http://www.cnsc.gov.co/
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El Artículo 31 de la Ley 909 de 2004, señala que la convocatoria es la norma que regula el 
concurso de méritos y por tanto es de obligatorio cumplimiento para la administración,  las 
instituciones contratadas para la realización del concurso, las entidades y los concursantes, 
criterio jurídico que ha sido reiterado por la jurisprudencia de la Corte Constitucional, mediante 
sentencias T-588 de 2008, T-112A de 2014 y SU913 de 2009, e incorporado en el parágrafo 
del Artículo 6 común a los acuerdos. 

Por su parte, en el Artículo 4 de los mencionados Acuerdos de Convocatoria se describen las 
fases en que el concurso de méritos se desarrolla, dentro de las cuales se contempló, entre 
otras, la prueba de valoración de antecedentes, que es de carácter clasificatorio y tiene por 
objeto la valoración de la formación y de la experiencia acreditada por el aspirante, adicional 
a los requisitos mínimos exigidos para el empleo a proveer. 

En desarrollo de lo consagrado en el Decreto Ley 760 de 2005 y con el objeto de garantizar 
a los postulantes el derecho al debido proceso y el derecho de contradicción y ciñéndonos a 
lo preceptuado en el Artículo 43° de los acuerdos de la Convocatoria denominada Distrito 
Capital - CNSC, que dispone:  

 
“ARTICULO 43°. RECLAMACIONES. Las reclamaciones que se presenten frente a los resultados 
de la prueba de Valoración de Antecedentes se recibirán y se decidirán por la universidad o 
institución de educación superior contratada por la CNSC, a través de su página web y de la página 
de la Comisión www.cnsc.gov.co enlace SIMO. 

 
Dentro de la oportunidad para presentar reclamaciones de la prueba de Valoración de 
Antecedentes, los aspirantes tendrán acceso a través de SIMO a los resultados de valoración de 
antecedentes, en el cual observarán la calificación obtenida en cada uno de los factores que 
componen la prueba y la puntuación final ponderada conforme al porcentaje incluido en el presente 
Acuerdo. 
 
El plazo para realizar las reclamaciones es de cinco (5) días hábiles contados a partir del día 
siguiente a la publicación de los resultados, en los términos del Artículo 13 del Decreto Ley 760 
de 2005. 
 
La CNSC a través de la Universidad o Institución de Educación Superior contratada será 
responsable de resolver las reclamaciones y de comunicarlas al peticionario. 
 
Para atender las reclamaciones, la Universidad o institución de educación superior contratada, 
podrá utilizar la respuesta conjunta, única y masiva, de conformidad con la Sentencia T- 466 de 
2004 proferida por la Honorable Corte Constitucional y lo previsto por el Artículo 22 del Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo sustituido por el Artículo 1 de la 
Ley 1755 de 2015 
 
Contra la decisión con la que se resuelven las reclamaciones no procede ningún recurso” 

 
En cumplimiento de lo anterior, el 30 de julio de 2020, se publicaron los resultados de la 
prueba de valoración de antecedentes, fijándose como fecha para presentar reclamaciones, 
a través del aplicativo SIMO, desde las 00:00 horas del 31 de julio de 2020 y hasta las 
23:59.59 horas del 06 de agosto de 2020. De allí que, cualquier reclamación radicada fuera 
de las fechas antes indicadas, son consideradas extemporáneas. 

 
 

http://www.cnsc.gov.co/
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En virtud de lo anterior, usted formuló reclamación frente a los resultados de la prueba de 
valoración de antecedentes a través de PQR radicada mediante Orfeo No. 20203200838712 
en la que solicita: 

“(…) Aunque si bien es cierto que el plazo límite para las reclamaciones frente a los resultados 

obtenidos en dicha prueba ya culminó, me permito exigir mi derecho de justa valoración de 

antecedentes en la citada convocatoria por este medio, toda vez que por la situación que estamos 

atravesando por la emergencia sanitaria por la pandemia del COVID-19, he estado en una situación 

precaria de acceso a internet y/o a telefonía celular, y solo hasta hoy tuve oportunidad de ingresar a 

internet y veo el aviso informativo en la página www.cnsc.gov.co y por tanto revise mi plataforma SIMO. 

Así mismo, coadyuva a mi situación, que aunque hubiese tenido como revisar mi cuenta de correo 

electrónico registrado en mi plataforma SIMO, nunca fui informada por ese medio de tal aviso, por tanto 

mi extemporaneidad no es por omisión, sino por incomunicación por la situación adversa que se está 

atravesando, afectándome directamente mis derechos en el desarrollo y fechas de las diferentes etapas 

del concurso. 

Por lo anterior, presento los hechos los cuales asisten la petición: 

1. En la Prueba de Valoración de Antecedentes Convocatoria 806 a 825 Grupo 3, cometieron dos 

errores en las validaciones; una en la Educación para el Trabajo y Desarrollo Humano, pues no hay 

fundamento jurídico por el cual la educación que abajo relaciono y por mi presentada en la plataforma 

SIMO, en el momento de mi inscripción al empleo, que fue el día 22 de mayo de 2019, los validadores 

no la tuvieran en cuenta, pues evidentemente la formación hace parte del núcleo de educación para el 

trabajo y desarrollo humano, y no como educación informal como pretendieron valorarla: 

a. Curso Habilidades para el Desarrollo Organizacional de la Universidad del Rosario. Lo realice 

siendo funcionaria pública del SENA, en el marco del programa del área de Talento Humano de 

desarrollo para la educación continua, por ende corresponde al núcleo de Educación para el Trabajo y 

Desarrollo Humano y el validador no expresa fundamento jurídico por el cual asume que no hace parte 

de dicha educación y no me lo tiene en cuenta. 

b. Curso en Talento Humano de la Universidad del Rosario. Lo realice siendo funcionaria pública 

del SENA, en el marco del programa del área de Talento Humano de desarrollo para la educación 

continua, por ende corresponde al núcleo de Educación para el Trabajo y Desarrollo Humano y el 

validador no expresa fundamento jurídico por el cual asume que no hace parte de dicha educación y 

no me lo tiene en cuenta. 

c. Diplomado en Cadena Presupuestal para el Sector Público de la Universidad Nacional de 

Colombia. Lo realice siendo funcionaria pública del SENA, en el marco del programa del área de 

Talento Humano de desarrollo para la educación continua, por ende corresponde al núcleo de 

Educación para el Trabajo y Desarrollo Humano y el validador no expresa fundamento jurídico por el 

cual asume que no hace parte de dicha educación y no me lo tiene en cuenta. 

d. Técnico Profesional en Secretariado General del Servicio Nacional de Aprendizaje SENA. 

Como su nombre lo indica es educación Técnica independientemente de que el título en secretaria 

general no se encuentre relacionado con la OPEC, pero toda educación presentada se le debe dar 

puntuación, si esa explicación del validador fuera el caso, entonces tendría que habérmelo validado 

como por ejemplo por educación informal. Por tanto, el validador no expresa fundamento jurídico por 

el cual asume que no hace parte de dicha educación y no me lo tiene en cuenta. 
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e. Bachiller Académico. Solicito una explicación del porqué esta educación no es válida, ya que 

no me queda clara la observación del validador El documento aportado corresponde a una modalidad 

de educación que no se encuentra prevista para este nivel, por lo tanto, no genera puntaje en la etapa 

de Valoración de Antecedentes. 

Reiterando el derecho al que tenemos los concursantes de que a toda educación presentada se le 

debe dar puntuación, pues el validador con ese argumento le está restando veracidad al título obtenido, 

teniendo en cuenta la obviedad de que para poder ser profesional en este país es exigible ser bachiller. 

2. El otro error que cometieron en las validaciones y el que considero más grave; fue en los 

certificados de experiencia, toda vez que la experiencia que abajo relaciono y por mi presentada en la 

plataforma SIMO, en el momento de mi inscripción al empleo, que fue el día 22 de mayo de 2019, los 

validadores no la tuvieran en cuenta y colocan la observación El documento aportado no puede ser 

tenido en cuenta para la asignación de puntaje en el ítem de experiencia, toda vez que, no aporta el 

acta de liquidación o certificado de cumplimento. Evidentemente esa observación no tiene ningún 

fundamento jurídico y por demás; con todo respeto, opino que es absurda, teniendo en cuenta que 

para la fecha en la cual me inscribí al empleo como arriba indique, aun me encontraba con el contrato 

vigente, pues el contrato se celebró el 14 de marzo de 2019 y la inscripción fue el 22 de mayo de 2019, 

y el contrato culminaba el 31 de diciembre de 2019, como podría tener a la fecha de inscripción, ya la 

certificación de cumplimiento y/o el acta de liquidación? ¿Si aún el mismo se encontraba en vigencia? 

Así mismo es sabido perfectamente que en el momento del pago del PIN y finalización de la inscripción, 

en la plataforma SIMO todo se cierra y es inmodificable y no se puede ingresar ningún otro documento 

después de quedar inscrito. ¿Entonces después de que se terminara el contrato el 31 de diciembre de 

2019, como yo iba a ingresar cualquier otro documento adicional en la plataforma SIMO? No tiene 

sentido que el validador no revisara dicha experiencia, sin tener en cuenta que para la fecha que subí 

a la plataforma esa experiencia, era imposible subir de una vez el acta de liquidación o el certificado 

de cumplimiento ya que el contrato estaba vigente, y más sabiendo que después de cerrada la 

inscripción no se puede subir ningún otro documento, y si el validador se tomó la tarea de revisar bien 

como debió ser, se daría cuenta que el contrato culminaría hasta siete meses después. Como 

obviamente el validador reviso los antecedes mucho tiempo después del 31 de diciembre de 2019, 

fecha en la cual terminaba el contrato, él comete el error de pretender ver el acta de liquidación o 

certificado de cumplimiento. Razón por la cual exijo que esa experiencia me sea tenido en cuenta ya 

que el objeto contractual, las actividades y el tiempo del mismo, determinan su relación con las 

funciones establecidas en la OPEC. Para no dar cabida a más excusas por parte del validador de que 

no era válida dicha experiencia, me permito adjuntar a la presente petición la certificación de 

cumplimento del contrato. 

Tengo derecho a solicitar transparencia y objetividad en la validación que realizaron a todos mis 

antecedentes aportados en mi inscripción al empleo de la citada convocatoria y por tanto solicito se 

proceda con la gestión pertinente en cuanto enmendar el error que cometieron vulnerando mis 

derechos, con la errada valoración de antecedentes y dar la puntuación que merezco. Igualmente 

requiero se me notifique de cualquier acto que hubiere a lugar (…)” 

PQR radicada a través de Orfeo No. 20203200838712 del 16 de agosto de 2020: 
 
Al respecto, se hace necesario aclarar que, como quiera que este pedimento fue recibido por 
medio de radicado ORFEO No. 20203200838712 del 16 de agosto de 2020; lo que impide 
que se tenga en momento alguno como debida y oportunamente presentado, pues además 
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de no radicarse a través del canal establecido para tal efecto (plataforma SIMO), desconoció 
los tiempos legalmente estipulados por la CNSC para formular su queja o inconformidad frente 
a los resultados obtenidos en la prueba de valoración de antecedentes  de la Convocatoria 
Distrito Capital - CNSC, razón por la cual su petición es considerada extemporánea por NO 
cumplir con las disposiciones normativas que regulan la convocatoria y en consecuencia NO 
puede accederse a lo solicitado. 
 
La presente decisión responde de manera particular su reclamación, no obstante, acoge la 
atención de la respuesta conjunta, única y masiva, que autoriza la Sentencia T-466 de 2004 
proferida por la Corte Constitucional, así como las previsiones que para estos efectos fija el 
Artículo 22 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, 
sustituido por el Artículo 1 de la Ley 1755 de 2015.  
 
La presente respuesta se remite por el mismo medio que fue presentada.  
 
Finalmente, se indica que, contra la presente decisión, NO procede ningún recurso. 
 
Cordialmente,  

 
ANA PATRICIA PÉREZ CARRERO 
Coordinadora General  
Convocatoria Distrito Capital - CNSC  
 
Proyectó: Leonardo Granados 
Revisó: Cesar Alejandro Cano  
Auditó: Rodrigo Merchán Riveros 
Aprobó:  Martha Carolina Rojas Roa- Coordinadora Jurídica 
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Real Cédula del 31 de diciembre de 1651 - Resolución 58 del 16 de septiembre de 1895
Vigilada por el Ministerio de Educación Nacional

Código
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Gerente
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LA SUSCRITA COORDINADORA GRUPO ADMINISTRACIÓN DE DOCUMENTOS DEL 

SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE SENA - HACE CONSTAR 

Que la señora SANDRA YAMILE OCHOA ORDOÑEZ, identificada con cedula de ciudadanía 

No.52.503.295 de Bogotá, celebró el siguiente contrato de prestación de servicios con EL SERVICIO 

NACIONAL DE APRENDIZAJE SENA, regulados por la Ley 80 de 1993 (Estatuto General de 

Contratación de la Administración Pública), modificada por la Ley 1150 de 2007, Decreto 1082 de 

2015 y sus demás decretos o normas reglamentarias, como se describe a continuación: 

No. del Contrato:    564 del dieciséis (16) de noviembre de dos mil once (2011). 

Fecha de Inicio:  Dieciséis (16) de noviembre de dos mil once (2011). 

Objeto: Presta los servicios personales de carácter temporal para el apoyo administrativo 

documental, conocimientos de la tecnología de la información y las comunicaciones, 

conocimientos de series documentales, y atención al cliente, consolidación y actualización 

de bases de datos en el programa Fortalecimiento a las Pymes. 

Término de Ejecución: Fue desde la fecha de inicio del contrato por un (1) meses y quince (15) días, sin exceder 

del 30 de diciembre de 2011. 

Valor:   El valor del contrato para todos los efectos legales y fiscales, fue por la suma de dos 

millones doscientos setenta y cinco mil ochocientos pesos m/cte. ($2.275.800). 

Obligaciones, además de las obligaciones que por su índole y la naturaleza del contrato de prestación de servicios 
le son propias, se obliga para con el SENA: 
 
1. Apoyar la consolidación y actualización de las bases de datos requeridos para el funcionamiento del programa 

fortalecimiento a las Pymes. 2. Apoyar la consolidación y actualización de la base da datos del registro de derechos de 

petición, tutelas, quejas y reclamos recibidos en esta dirección, apoyando el seguimiento a los compromisos y ordenes dadas 

a la entidad para atender los requerimientos de acuerdo con las necesidades del programa. 3. Apoyar en la coordinacion de 

procesos administrativos, como presentación de presupuestos, administración de contratos y procesamiento de la información 

de acuerdo con las necesidades del programa fortalecimiento a las pymes. 4. Brindar apoyo en los eventos, ferias, foros, 

seminarios, entre otros, destinados a promover la difusión del programa de emprendimiento, empresarismo y fondo emprender 

entre los ciudadanos interesados en desarrollar un proyecto empresarial. 5. Apoyar la atención a los ciudadanos que visitan 

la entidad para acceder a los servicios y programas del grupo de emprendimiento, empresarismo y fondo emprender, 

preguntas telefónicas o vía correo electrónico. 6. Apoyar la organización de los archivos, correspondientes y documentación 

tanto en físico como en el programa On Base, relacionados con el grupo. 7. Presentar informes correspondientes a la gestión 

y desarrollo de las actividades relacionadas con el objeto contractual. 8. Afiliarse y realizar los aportes mensuales a los 

sistemas de salud pensión y ARP, en calidad de trabajador independiente. 9. Los demás que en cumplimiento del objeto 

contractual se estimen convenientes para el desarrollo del presente contrato. 10. Llevar a cabo de las demás actividades que 

le sean asignadas por el coordinador del grupo.    

Se expide a solicitud de la interesada, de acuerdo con la revisión realizada y la información registrada en el 
sistema, a los   

 

 

                                                           DIANA EUGENIA SARMIENTO SOTO 

                                                                                Coordinadora Grupo Administración de Documentos 

                                                             Servicio Nacional de Aprendizaje SENA 

Proyectó: Julian David Morales    

Cargo: Contratista - Secretaria General. 
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LA SUSCRITA COORDINADORA GRUPO ADMINISTRACIÓN DE DOCUMENTOS DEL 

SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE SENA - HACE CONSTAR 

Que la señora SANDRA YAMILE OCHOA ORDOÑEZ, identificada con cedula de ciudadanía 

No.52.503.295 de Bogotá, celebró el siguiente contrato de prestación de servicios con EL SERVICIO 

NACIONAL DE APRENDIZAJE SENA, regulados por la Ley 80 de 1993 (Estatuto General de 

Contratación de la Administración Pública), modificada por la Ley 1150 de 2007, Decreto 1082 de 

2015 y sus demás decretos o normas reglamentarias, como se describe a continuación: 

No. del Contrato:          221 del veintisiete (27) de enero de dos mil doce (2012). 

Fecha de inicio:       Veintisiete (27) de enero de dos mil doce (2012). 

Objeto: Prestar los servicios personales de carácter temporal para el apoyo administrativo 

documental, conocimientos de la tecnología de la información y las comunicaciones, con 

conocimientos de series documentales, y atención al cliente, consolidación y actualización 

de bases de datos en el programa Fortalecimiento a las MIPES.     

Término de ejecución:   Fue desde la fecha de inicio del contrato por cinco (5) meses y tres (3) días, sin exceder del 
29 de junio de 2012. 

Valor:   El valor del contrato para todos los efectos legales y fiscales se fijó en la suma de ocho 
millones ocho mil quinientos treinta pesos m/cte. ($8.008.530). 

Obligaciones, además de las obligaciones que por su índole y la naturaleza del contrato de prestación de servicios 
le son propias, se obliga para con el SENA: 
 
1. Apoyar la consolidación y actualización de las bases de datos requeridos para el funcionamiento del programa 

fortalecimiento a las MIPES. 2. Apoyar la consolidación y actualización de la base da datos del registro de derechos de 

petición, tutelas, quejas y reclamos recibidos en esta dirección, apoyando el seguimiento a los compromisos y órdenes dadas 

a la entidad para atender los requerimientos. 3. Apoyar en la coordinacion de procesos administrativos, como presentación 

de presupuestos, administración de contratos y procesamiento de la información de acuerdo con las necesidades del 

programa fortalecimiento a las MIPES. 4. Brindar apoyo en los eventos, ferias, foros, seminarios, entre otros, destinados a 

promover la difusión del programa de emprendimiento, empresarismo y fondo emprender entre los ciudadanos interesados 

en desarrollar un proyecto empresarial. 5. Apoyar la atención a los ciudadanos que visitan la entidad para acceder a los 

servicios y programas del grupo de emprendimiento, empresarismo y fondo emprender, preguntas telefónicas o vía correo 

electrónico. 6. Apoyar la organización de los archivos, correspondientes y documentación tanto en físico como en el programa 

On Base, relacionados con el grupo. 7. Llevar a cabo de las demás actividades que le sean asignadas por el coordinador del 

grupo, en el marco del objeto del contrato. 8. Atender oportunamente los requerimientos que haga el supervisor del contrato 

y presentar informes mensuales de la ejecución del contrato.    

Se expide a solicitud de la interesada, de acuerdo con la revisión realizada y la información registrada en el 
sistema, a los   

 

 

                                                           DIANA EUGENIA SARMIENTO SOTO 

                                                                                Coordinadora Grupo Administración de Documentos 

                                                             Servicio Nacional de Aprendizaje SENA 

Proyectó: Julian David Morales    

Cargo: Contratista - Secretaria General. 
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LA SUSCRITA COORDINADORA GRUPO ADMINISTRACIÓN DE DOCUMENTOS DEL 

SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE SENA - HACE CONSTAR 

Que la señora SANDRA YAMILE OCHOA ORDOÑEZ, identificada con cedula de ciudadanía 

No.52.503.295 de Bogotá, celebró el siguiente contrato de prestación de servicios con EL SERVICIO 

NACIONAL DE APRENDIZAJE SENA, regulados por la Ley 80 de 1993 (Estatuto General de 

Contratación de la Administración Pública), modificada por la Ley 1150 de 2007, Decreto 1082 de 

2015 y sus demás decretos o normas reglamentarias, como se describe a continuación: 

No. del Contrato:          473 del cinco (5) de julio de dos mil doce (2012). 

Fecha de inicio:       Cinco (5) de julio de dos mil doce (2012). 

Objeto: Prestar los servicios personales de carácter temporal para el apoyo administrativo 

documental, conocimientos de la tecnología de la información y las comunicaciones, con 

conocimientos de series documentales, y atención al cliente, consolidación y actualización 

de bases de datos en el programa Fortalecimiento a las MIPES.     

Término de ejecución:   Fue desde la fecha de inicio del contrato por cinco (5) meses y veintisiete (27) días, sin 
exceder del 31 de diciembre de 2012. 

Valor:   El valor del contrato para todos los efectos legales y fiscales se fijó en la suma de nueve 
millones doscientos sesenta y cuatro mil setecientos setenta pesos m/cte. ($9.264.770). 

Obligaciones, además de las obligaciones que por su índole y la naturaleza del contrato de prestación de servicios 
le son propias, se obliga para con el SENA: 
 
1. Apoyar la consolidación y actualización de las bases de datos requeridos para el funcionamiento del programa 

fortalecimiento a las MIPES. 2. Apoyar la consolidación y actualización de la base da datos del registro de derechos de 

petición, tutelas, quejas y reclamos recibidos en esta dirección, apoyando el seguimiento a los compromisos y órdenes dadas 

a la entidad para atender los requerimientos. 3. Apoyar en la coordinacion de procesos administrativos, como presentación 

de presupuestos, administración de contratos y procesamiento de la información de acuerdo con las necesidades del 

programa fortalecimiento a las MIPES. 4. Brindar apoyo en los eventos, ferias, foros, seminarios, entre otros, destinados a 

promover la difusión del programa de emprendimiento, empresarismo y fondo emprender entre los ciudadanos interesados 

en desarrollar un proyecto empresarial. 5. Apoyar la atención a los ciudadanos que visitan la entidad para acceder a los 

servicios y programas del grupo de emprendimiento, empresarismo y fondo emprender, preguntas telefónicas o vía correo 

electrónico. 6. Apoyar la organización de los archivos, correspondientes y documentación tanto en físico como en el programa 

On Base, relacionados con el grupo. 7. Llevar a cabo de las demás actividades que le sean asignadas por el coordinador del 

grupo, en el marco del objeto del contrato. 8. Atender oportunamente los requerimientos que haga el supervisor del contrato 

y presentar informes mensuales de la ejecución del contrato.    

Se expide a solicitud de la interesada, de acuerdo con la revisión realizada y la información registrada en el 
sistema, a los   

 

 

                                                           DIANA EUGENIA SARMIENTO SOTO 

                                                                                Coordinadora Grupo Administración de Documentos 

                                                             Servicio Nacional de Aprendizaje SENA 

Proyectó: Julian David Morales    

Cargo: Contratista - Secretaria General. 
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LA SUSCRITA COORDINADORA GRUPO ADMINISTRACIÓN DE DOCUMENTOS DEL 

SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE SENA - HACE CONSTAR 

Que la señora SANDRA YAMILE OCHOA ORDOÑEZ, identificada con cedula de ciudadanía 

No.52.503.295 de Bogotá, celebró el siguiente contrato de prestación de servicios con EL SERVICIO 

NACIONAL DE APRENDIZAJE SENA, regulados por la Ley 80 de 1993 (Estatuto General de 

Contratación de la Administración Pública), modificada por la Ley 1150 de 2007, Decreto 1082 de 

2015 y sus demás decretos o normas reglamentarias, como se describe a continuación: 

No. del Contrato:          151 del diecisiete (17) de enero de dos mil trece (2013). 

Fecha de Inicio:       Diecisiete (17) de enero de dos mil trece (2013). 

Objeto: Prestar los servicios personales de carácter temporal, para articular con las regionales y 
Centros de Formación de las respuestas oportunas presentadas por ciudadanos, apoyo 
administrativo y documental, manejo de las TIC, series documentales y atención al cliente, 
consolidación y actualización de base de datos de registros de derechos de petición y 
tutelas, apoyando el seguimiento a los compromisos y órdenes dadas a la Entidad. 

 
Término de Ejecución:  Fue desde la fecha de inicio del contrato por el término de once (11) meses y quince (15) 

días, sin exceder del 31 de diciembre de 2013. 

Terminación Anticipada:               El contrato se terminó anticipadamente a partir del 30 de noviembre de 2013.  

Valor:   El valor del contrato para todos los efectos legales y fiscales, se fijó en la suma de veinte 
millones novecientos treinta y tres mil veinticinco pesos m/cte. ($20.933.025), el valor 
pagado a la contratista según el acta de liquidación fue $19.110.132. 

 
Obligaciones, además de las obligaciones que por su índole y la naturaleza del contrato de prestación de servicios 
le son propias, se obliga para con el SENA: 
 
1. Apoyar la consolidación y actualización de la base de datos del registro de derechos de petición, tutelas, quejas y reclamos 

recibidos en esta Dirección, apoyando el seguimiento a los compromisos y órdenes dadas a la Entidad para atender los 

requerimientos. 2. Apoyar la atención a los ciudadanos que visitan la Entidad para acceder a los servicios y programas del 

grupo de emprendimiento, empresarismo y fondo emprender, preguntas telefónicas o vía correo electrónico. 3. Apoyar la 

organización de los archivos, correspondencia y documentación tanto en físico como en el programa On Base, relacionados 

con el grupo. 4. Revisar permanentemente el correo electrónico y aplicativo On Base de la Dirección de Empleo y Trabajo del 

SENA y mantener al día el mismo. 5. Recopilación de la información necesaria para preparación de informes requeridos por 

el Director de Empleo y Trabajo. 6. Atender las solicitudes que por vía telefónica se presenten, así como redireccionarlas 

según corresponde tanto internamente como externamente, para el director, funcionarios o solicitudes que llegan de usuarios. 

7. Apoyar al Director de Empleo y Trabajo y a su despacho en todos los procesos y actividades que se requiera. 8. Proyectar 

el consolidado de los informes de derechos de petición mensual de los grupos de trabajo de la Dirección de Empleo y Trabajo 

del SENA. 9. Apoyar oportunamente los requerimientos que haga el supervisor del contrato y presentar informes mensuales 

de la ejecución del contrato. 

Se expide a solicitud de la interesada, de acuerdo con la revisión realizada y la información registrada en el 
sistema, a los   

 

 

                                                           DIANA EUGENIA SARMIENTO SOTO 

                                                                                Coordinadora Grupo Administración de Documentos 

                                                             Servicio Nacional de Aprendizaje SENA 

Proyectó: Julian David Morales    

Cargo: Contratista - Secretaria General. 



















































 

 

 

 


